
 

Prefeitura Municipal de Planalto
Segunda-feira • 24 de Abril  de 2023 • Ano VII • Nº 2042

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Dispensas de Licitações ................................................................................................. 02 a 04

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - CLOVES ALVES ANDRADE / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Planalto - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKQYNUY5QJCZMKZENKQ1QT



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
2 - Ano VII - Nº 2042 Planalto

Dispensas de Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKQYNUY5QJCZMKZENKQ1QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 

Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi 

devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, 

vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o 

contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no 

artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos 

mínimos para a contratação; 

CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade e 

regularidade, e que estão de acordo para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal 

14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2023, nos termos descritos abaixo: 

 

 

Objeto a ser contratado:  Aquisição de Eletrodomésticos 

Contratado:  Total Eletro Ltda 

Prazo de Vigência: 08 (oito) meses; 
24/04/2023 até 31/12/2023. 

Valor Total:  R$ 11.600,00 (onze mil reais e seiscentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do 

7artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico 

oficial.  

 

PLANALTO – BA, 24 de abril de 2023. 

 

Cloves Alves Andrade 
Prefeito Municipal de Planalto 

 

 

 

 



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
3 - Ano VII - Nº 2042 Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKQYNUY5QJCZMKZENKQ1QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 

Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

PLANALTO - BA, 24 de abril de 2023. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

CNPJ Nº 13.858.907/0001-38 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 030/2023 Contrato: 009.04/2023.   

Contratante: Prefeitura Municipal de Planalto.  

Contratada: TOTAL ELETRO LTDA. 

CNPJ: 12.195.238/0001-07 

 Objeto: Contratação de empresa para aquisição de eletrodomésticos (liquidificadores e 

purificadores de água), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. 

Vigência: 24/04/2023 a 31/12/2023.  

Valor: R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais).  

Dotação Orçamentária: Categoria Econômica 3000 - Despesas Correntes, Órgão:  

2000- SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 

 900001- SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 

ASSISTENCIA SOCIAL 

Subfunção: 

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 

0010 – PROTEÇÃO SOCIAL 

 

 



Segunda-feira
24 de Abril de 2023
4 - Ano VII - Nº 2042 Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKQYNUY5QJCZMKZENKQ1QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 

Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

Projeto/atividade: 

2.105 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASISTENCIA SOCIAL 

2.106- BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – MEDIA 

Complexidade: 

2.045- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2.116- BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMILIA – IGD PROGRAMA AUXILIO BRASIL 

Elemento de despesa: 44905200000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte: 

150000000000 – RECURSO NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

16600000- TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 

 

    Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

 

 

 

_________________________________________ 
 Tainá Araújo Sampaio 

Agente de Contratação Direta 
 

 


		2023-04-24T17:15:12+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




